Câmara Municipal
de Juiz de Fora

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Senhores (as) Vereadores (as).

Douglas Mota Barbosa de Oliveira, nasceu em São João Del Rei, no dia 09 de maio de
1992 enquanto sua mãe estava de férias no município de Lagoa Dourada e entrou em trabalho de
parto.

Com raízes profundas em Mercês e de família humilde, seus pais se mudaram para Juiz
de Fora após seu nascimento em busca de uma futuro melhor.

Residiu durante vinte e sete anos no bairro Santa Luzia, onde estabeleceu profundas
raízes. Estudou durante a maior parte de sua infância na Escola Municipal Professor Oswaldo
Velloso, local em que lhe proporcionou base sólida no ensino que impactaria toda a sua vida.

Em 2016, se formou em Direito pela Faculdades Integradas Vianna Júnior - FIVJ, sendo
aprovado no Exame da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB antes de colar grau. Durante a
graduação, fez estágio no departamento jurídico por, aproximadamente, um ano e meio na
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA.

Ainda em 2016, se mudou para o Rio de Janeiro onde após aprovação em Processo
Seletivo realizado pelo Tribunal de Justiça, ingressou na Escola da Magistratura daquele estado
(EMERJ).

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 139708

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Como seu sonho era ser Delegado de Polícia, com um ano de EMERJ abriu mão dos
estudos no Tribunal de Justiça  para se dedicar para o concurso de Delegado de Polícia de Minas
Gerais.

Em 2018 realizou pós-graduação em Direito Penal e Direito Processual Penal,
conseguindo ainda naquele ano a aprovação para o cargo de Delegado de Polícia de Minas Gerais,
realizando o seu sonho de infância. Durante a carreira, se especializou no combate ao Narcotráfico
nacional e internacional pela Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.

O início de sua carreira foi marcada por diversos desafios, tendo passado por cidades do
Leste do Estado e Vale do Mucuri, onde realizou diversas operações de destaque no estado que lhe
renderam condecorações em razão de sua luta contra a criminalidade.

Atualmente está lotado em Ubá-MG, sendo Delegado responsável pela Delegacia de
Homicídios -DHPP e Delegacia de Combate ao Narcotráfico - DENARC. Em 2022 foi agraciado com o
título de Cidadão Honorário de Ubá em razão dos serviços prestados. Durante sua gestão, já prestou
diversos auxílios investigativos e operacionais no município de Juiz de Fora, auxiliando as forças de
segurança do município.Douglas é casado com Viviane e possui cinco filhas.

Portanto, considerando sua significativa contribuição para o desenvolvimento econômico e
social da região, é com grande honra que propomos a concessão do título de Cidadão Honorário de
Juiz de Fora ao Senhor Donizete Barbosa de Oliveira.

Sua trajetória de vida é um exemplo inspirador de dedicação, trabalho e compromisso com
o bem-estar de nossa cidade e seus cidadãos.

Palácio Barbosa Lima, 07 de junho de 2024.

Carlos Alberto Bejani Júnior
Vereador Bejani Júnior - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 139708

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2024-06-07T12:05:31-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos